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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na agresivitu mládeţe ve školním prostředí. Je orientována

sociálně pedagogicky. Hledá souvislosti mezi agresivitou a výchovou. Úvod čtenáři

přiblíţí řešenou problematiku a její význam. V teoretické části jsou popsány pojmy

k tématu práce. Následuje definice školní mládeţe, rozvinuty jsou poznatky agresivity

a výchovných stylů v rodině. Teoretická část končí syntézou, která je východiskem

výzkumu. Praktická část obsahuje výzkumné šetření školní mládeţe. Empirický výzkum

je proveden na Střední odborné škole a Středním odborném učilišti ve Vyškově.

Závěr shrnuje cíl práce, výzkumné zjištění, je zde popsán odborný přínos a další praktické

vyuţití práce.

Klíčová slova:

Agresivita mládeţe, etiologie agrese, školní mládeţ, školní prostředí, výchovné styly

v rodině.

ABSTRACT

This bachelor´s thesis is focused on aggression of the youth in the school environment.

It is socially pedagogically oriented. It uncovers relations between aggression

and education. The introduction clarifies closer the issue and its significance for readers.

The concepts of the thesis are described in the theoretical section.

The definition of the school children follows. The findings of aggression and educational

styles in the family are developed. The theoretical part ends the synthesis,

which is the starting point of the research. The practical part contains the research

of school children. Empirical research is made at the Secondary School and the Specialized

School in Vyskov. The conclusion summarizes the aim of the thesis, the research findings.

In addition, the professional contribution and other practical use of the thesis are described

herein.

Keywords:

Aggression of youth, etiology of aggression, school children, school environment,

educational styles in a family.
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ÚVOD

Agresivita mládeţe ve školním prostředí můţe působit jako společensky nevýznamný

fenomén. Ovšem v agresivitě, která se objevuje ve zvýšené míře, jsou implicitně obsaţeny

následné agresivní útoky. Z dlouhodobého hlediska můţe zvýšená agresivita u ţáků vést

aţ ke školní šikaně. Vysoká agresivita působí na jedince nebo skupinu silně patologicky

a můţe vyústit aţ k závaţnému sociálně neţádoucímu chování.

Agresivita není viditelná. Zvýšená míra agresivity u ţáků však způsobuje mobilizaci

jedince k agresivnímu jednání. U stoupající míry agresivity se můţe zvyšovat

pravděpodobnost, četnost a intenzita agresivních útoků. Pestré situace ve školním prostředí

mohou jedince se zvýšenou agresivitou přimět mnohdy k bezcitným, aţ brutálním útokům.

Při následném poţadovaném vysvětlení takového agresivního jednání mnohdy

sám pachatel není schopen pohnutky vysvětlit, stydí se a lituje.

Pro pochopení celé problematiky je nutné vymezit základní pojmy. Tyto poznatky jsou

v teoretické části. Jsou zde nalezeny souvislosti mezi agresivitou mládeţe ve školním

prostředí a výchovou. Jsou také zjištěny poznatky, které dávají do korelace agresivitu

s výchovou v rodině. Některé skutečnosti k bakalářské práci byly také zjištěny na základě

odborné praxe autora ve školním zařízení.

Z poznatků v teoretické části jsou vytvořeny hypotézy, které jsou dále podrobeny

výzkumnému šetření. Metodologie, výběr vzorku, postup výzkumu a jeho tvorba jsou

uvedeny v praktické části. V závěru práce je shrnutí výzkumného šetření, rozkryty

poznatky pro praxi a vědecký přínos.

Cílem práce je agresivitu školní mládeţe přiblíţit v teorii a následně výzkumem ověřit

zjištěné poznatky. Práce směřuje k objasnění vzniku agresivity ve školním prostředí.

Tyto poznatky mohou v mnohém pomoci při pochopení, prevenci a řešení agresivního

chování. Závěry této práce mohou také pomoci u případů šikany ve školských zařízeních.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠKOLNÍ MLÁDEŢ

Populace ţáků ve školských zařízeních zahrnuje jedince různého věku. Všeobecně

uznávaná definice školní mládeţe mi není známa, a proto je vytvořena její pracovní verze.

Její vytvoření zohledňuje ontogenezi jedince (Říčan, 2006) a systém školských zařízení

v České republice (Školství, 2014).

Níţe uvedená tabulka (Tab. 1) zobrazuje počátek docházky dětí do školních zařízení,

moţného ukončení školního studia a přechod bývalého studenta do adolescentního

moratoria, které je dovršeno dospělostí. Doba odkladu dospělosti (moratorium) jednou

skončí a člověk se musí stát dospělý. Říčan (2006, s. 224) ke snaze adolescenta odvrátit

dospělost říká: „Ţádná generace, kdyţ na ni dojde, si nemůţe sednout na lavici a říct:

tenhle kolík neberu.ˮ

Tab. 1. Vývoj člověka a školská zařízení.

Kraus (2014, s. 88-89) za školní mládeţ povaţuje aţ pubescenty. V období mezi

8. aţ 10. rokem věku dítěte vznikají první, ještě dětské party. Vrstevnická skupina mládeţe

se liší od dětské. Uţ v pubertě se začíná zvyšovat význam vrstevnických skupin a vytváří

se v nich podstatné autonomní znaky. Těmi jsou vlastní normy, kterými se členové skupiny

řídí, také vlastní hodnoty a cíle, které vyznávají.
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Sociologové a antropologové vyčleňují mládeţ z jiných období lidského ţivota s ohledem

na kulturní kritéria. Mládeţ má vlastní systém norem, hodnot, odměn a trestů. Kultura

mládeţe však nemá historii aţ k starému Řecku, naopak pochází teprve z 20. století.

Ještě v meziválečném období byla kultura mládeţe ignorována (Bakošová, 2013, s. 163-

164).

Z výše uvedeného zjištění a grafického znázornění (Tab. 1) lze v našich kulturních

podmínkách zdravé populace rozdělit školní mládeţ do tří skupin:

- Pubescenti na základních školách

- Adolescenti středoškolští a učňové

- Adolescenti na vyšších odborných a vysokých školách

V kolika letech se člověk stává dospělý? Říčan (2006, s. 223-228) upozorňuje,

ţe je věková hranice, kdy můţeme hovořit o dospělosti, u kaţdého individuální. Dospělost

začíná pro mládeţ aţ po ukončení studia, překonání moratoria a celkového osamostatnění

od rodičů. Věková hranice začátku dospělosti je podle Říčana 20 let a více (2006, s. 54-

55). Přehledně je celá biodromální dráha člověka v tabulce (Tab. 2, in Říčan, 2006, s. 54-

55).

Tab. 2. Vývojové období člověka.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 12

2 ŠKOLNÍ PROSTŘEDÍ

Ve škole tráví mládeţ mnoho let, škola jako instituce tvoří specifické prostředí -

školní prostředí (Bakošová, 2013, s. 429). Prostředí, které člověka obklopuje, představuje

jednu ze základních kategorií sociální pedagogiky (Bakošová, 2013, s. 428).

Školní prostředí má vliv na osobnost a chování mládeţe (Kraus, 2014, s. 72-75).

V prostředí školy je intenzivně utvářena osobnost jedince, jeho postoje a je zde také

připravován k dospělému ţivotu (Bakošová, 2013, s. 429).

Charakteristika všech prvků v prostředí školy, stejně jako dalších výchovných zařízení,

je velmi široká. Ve škole lze rozlišit tyto kategorie: věcná a prostorová stránka, sociálně

psychologické klima školy a vnější prostředí školní instituce (Kraus, 2014, s. 104-111).

2.1 Školní třída

Vybavení třídy, její prostorové prvky a také celkovou úpravu lze zařadit do prostředí školy

(Kraus, 2014, s. 104-111). Třída je kromě svého prostorového vybavení také sociální

skupinou. Tato školní jednotka má specifickou stavbu, klima a zákonitosti.

Ţáci shromáţdění v jedné třídě tvoří zvláštní sociální skupinu, mají v ní určité role, úlohy,

vztahy k učitelům a především mezi sebou. Třída patří mezi nevýběrové sociální skupiny,

tyto skupiny se projevují v objektivních psychologických zákonitostech. Jedním

ze specifik je, ţe se zde vyskytuje velký počet mládeţe, společně tráví značné mnoţství

času, a to po dlouhou dobu (Říčan, s. 47-52).

Říčan (2010, s. 49) mimo jiné formuje myšlenku, ţe třída ţije dvojím ţivotem:

„Školní třídu můţeme vidět jako skupinu, která ţije dvojím ţivotem, která má dvě tváře:

jedna je oficiální, druhá "ilegální", "podzemní" čili "undergroundová".ˮ Oficiální tvář


[…]


Respondenti, u kterých se nevyuţívá autoritativní styl výchovy v rodině 45 %.

𝑏𝑒𝑧𝐴𝑢𝑡 = 𝑂, 45

Respondenti, u kterých se vyuţívá autoritativní styl výchovy v rodině 55 %.

𝑠𝐴𝑢𝑡 = 𝑂, 55

Velikost vzorku je 150 respondentů.

𝐾𝑜𝑛𝑓𝑖𝑑𝑒𝑛č𝑛í 𝑖𝑡𝑒𝑟𝑣𝑎𝑙 ± % = 2 ×
sAut × bezAut

počet respondentů
× 100

𝐾𝑜𝑛𝑓𝑖𝑑𝑒𝑛č𝑛í 𝑖𝑡𝑒𝑟𝑣𝑎𝑙 ± % = 2 ×
0,55 × 0,45

150
× 100

𝐾𝑜𝑛𝑓𝑖𝑑𝑒𝑛č𝑛í 𝑖𝑡𝑒𝑟𝑣𝑎𝑙 = ± 8,12 %
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II. Hypotéza

Čím více se objevují v rodině adolescenta prvky autoritativního stylu výchovy,

tím vyšší bude skór jeho agresivity.

Nepřijímá se.

V Tab. 9 je výsledek analýzy, který vyvrací tvrzení v hypotéze. S narůstajícími prvky

autoritativního stylu v rodině u ţáka neroste agresivita ve školním prostředí.

III. Hypotéza

Adolescent studující nástavbový nebo studijní obor vykazuje ve školním prostředí

statisticky menší míru agresivity, neţ adolescent studující učební obor.

Nepřijímá se. Vyšla nulová (alternativní) hypotéza.

V grafu (Graf 8) je patrný zvýšený skór agresivity u učňů oproti studentům.

Rozdíl je 12 %. Interval však je pod hranicí významnosti, jak je vypočteno níţe,

proto hypotézu nelze potvrdit.

Konfidenční interval pro III. hypotézu

Poměr mezi studenty (včetně nástavby) a učni je znázorněn v grafu (Graf 1).

Respondenti, kteří jsou studenti (včetně nástavby) 52 %.

𝑆 = 𝑂, 52

Respondenti, kteří jsou učni 48 %.

𝑈 = 𝑂, 48

Velikost vzorku je 150 respondentů.

𝐾𝑜𝑛𝑓𝑖𝑑𝑒𝑛č𝑛í 𝑖𝑡𝑒𝑟𝑣𝑎𝑙 ± % = 2 ×
U × S

počet respondentů
× 100

𝐾𝑜𝑛𝑓𝑖𝑑𝑒𝑛č𝑛í 𝑖𝑡𝑒𝑟𝑣𝑎𝑙 ± % = 2 ×
0,48 × 0,52

150
× 100

𝐾𝑜𝑛𝑓𝑖𝑑𝑒𝑛č𝑛í 𝑖𝑡𝑒𝑟𝑣𝑎𝑙 = ± 8,16 %
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zachytit problematiku agresivity mládeţe ve školním prostředí

s přístupem sociální pedagogiky. V teorii byly při tomto zaměření zjištěny poznatky

naznačující souvislost mezi agresivitou mládeţe ve školním prostředí a výchovou.

Tyto korelace byly v praktické části podrobeny kvantitativnímu výzkumu.

Cílem výzkumu bylo přijmout, anebo nepřijmout hypotézy (Kap. 7.1), které vyústily

z teoretických poznatků (Kap. 6). Vyslovené hypotézy nebyly potvrzeny. I. a II. hypotéza

sice platí, ale obě nebyly také přijaty. Rozhodnutí o nepřijetí je dáno minimální hladinou

významnosti 95 %, která nebyla zajištěna. I přes zamítnutí hypotéz, výsledky naznačují

určitou souvislost v sledovaných jevech. Příčiny agresivity z hypotéz nepřekročily hladinu

významnosti jistě i proto, ţe vlivů na agresivitu mládeţe je velké mnoţství, jak je popsáno

v části teoretické (Kap. 3).

Mimo poţadovaný cíl výzkumu je zajímavé zjištění distribuce výchovných stylů v rodině

u adolescentů středoškolských a učňů (Graf 5). Překvapivá je vysoká míra zastoupení

prvků liberálního stylu výchovy, a naopak nízká míra prvků autoritativního stylu výchovy

v rodině respondentů. Byla provedena také analýza distribuce výchovných stylů v rodině

samostatně u studentů a učňů. Tyto výsledky se od sebe lišily pouze v jednotkách procent.

Další zajímavostí je srovnání poměru skór agresivity mezi ţáky, u kterých převaţuje

liberální styl výchovy s ţáky, u kterých převaţuje demokratický styl výchovy v rodině

(Graf 9). Rozdíl skór agresivity mezi kohortami činní 20 %.

Z výzkumu vzešlo určité poznání, ať uţ cílené nebo objevené mimo poţadovaný cíl.

Takové zjištění lze povaţovat za odborný přínos, také je lze pouţít k dalšímu

propracovanějšímu výzkumu. Při opakovaném testování nulových hypotéz nebo jiných

zjištěných skutečností můţe rozšířený výzkum vést k jejich potvrzení. Nutností je rozšíření

populace, zvětšení vzorku, vytvoření dalších otázek a také dopracování filtračních otázek

pro zajištění validity.

Praktické vyuţití práce není pouze v jejím dalším moţném výzkumném vyuţití,

ale jiţ teď upozorňuje na důleţitost výchovného stylu v rodině a typu vzdělání.

Tato skutečnost nesměřuje pouze k agresivitě a agresivnímu chování, ale i chování

mládeţe obecně. Při zamyšlení nad tím, proč se ţák chová, tak jak se chová, je důleţitým

vodítkem výchovný styl v rodině a také jeho vzdělání.
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