POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁRSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Raus Michal
Název práce Agresivita mládeže v školním prostředí
Vedoucí práce Doc. PaedDr. Slavomír Laca, PhD.
Obor Sociálna pedagogika
Forma studia kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce A B C D E F
Analýza a syntéza problému A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A B C D E F
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A B C D E F
Analýza dat a interpretace dat A B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F
<b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
Práce je po formálnej a obsahovej stránke na dobrej úrovni, vyváženosť kapitol a chronológia teoretickej a praktickej časti dodržaná, aj keď sa v práci nachádzajú menšie formálne nedostatky (napr. chyby, štylistika, premostenie jednotlivých kapitol...), práca poskytuje pomerne ucelený pohľad na problematiku agresivity mládeže v školách, kde nám autor v empirickej časti zrealizoval prieskum medzi adolescentmi školy v rámci skúmanej problematiky a v odporúčaní pre prax konkrétne kroky. Veľmi kladne hodnotím „metodologické vyhodnotenie“ – matematicko-štatistické spracovanie empirickej časti o čom svedčí celá 7 a 8 kapitola v bakalárskej práci. Domnievam sa, že predložená práca je zaujímavo spracovaná, podáva pozoruhodný pohľad na skúmanú problematiku. Práca spĺňa požiadavky kladené na bakalársku prácu, preto ju do poručujem k obhajobe a klasifikujem ju <b>stupňom – A.</b>
<b>Otázky k obhajobe:</b>
Nemám žiadne otázky do diskusie k obhajobe bakalárskej práci.
<b>Celkové hodnocení*</b>
Datum: 25.05.2015 Podpis: A B C D E F

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.